Projeto de resolução - 211quiv3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 211quiv3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/04/2023
Projeto de resolução nº 479/2023
Protocolo nº 4551/2023
Processo nº 1891/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

Coautor(es): Dep. Max Russi

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA
AO  JUÍZ -MEMBRO  SUBSTITUTO  DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO
GROSSO, ABEL SGUAREZI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º º Fica concedida a Comenda DANTE DE OLIVEIRA ao Juiz-Membro Substituto do Tribunal
Regional Eleitoral, Abel Sguarezi.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A Comenda Dante de Oliveira é uma honraria concedida a personalidades que tenham se destacado em sua
atuação na defesa da democracia, dos direitos humanos e das liberdades individuais, valores fundamentais
para a construção de uma sociedade justa e igualitária.

Abel Sguarezi, brasileiro, convivente, nascido em 05.02.1981, advogado devidamente inscrito na OAB/MT
8.347, desde 14.04.2004, portador do CPF n. 695.937.951-20, com endereço profissional na Avenida Rio
Grande do Sul, 493-E, Centro, Lucas do Rio Verde/MT e Avenida Dr. Hélio Ribeiro, 525, Bairro Alvorada, Ed.
Dual Business Office, Sala 1309, Cuiabá/MT, podendo ser contactado pelos telefones: (65)3549-
5702/(65)3549-1822 ou (65)99972-4864 e endereço eletrônico abelsguarezi@gmail.com ou
abel@srcadvogados.adv.br. Sócio fundador do Escritório SGUAREZI, RIGHI E CUNHA ADVOGADOS
ASSOCIADOS (Reg. OABMT 456 desde 2010), com atuação voltada ao Direito Empresarial, Cível,
Administrativo, Trabalhista, Agrário e Agronegócio, Bancário, Imobiliário, Consumidor, Comercial, Sucessões
e Responsabilidade Civil. Juiz-Membro Substituto - Categoria Jurista do Tribunal Regional Eleitoral do
Estado do Mato Grosso (Biênio 2022/2024).

FORMAÇÃO

1

Projeto de resolução - 211quiv3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

? Graduado em Direito pela UNIVERSIDADE DE CUIABÁ em 2004. ? Pós-graduado em Direito Processual
Civil pela Fundação Escola Superior do Ministério Público do Mato Grosso no ano de 2007/2008. ?
Pós-graduado em Direito Individual e Coletivo e Processual do Trabalho pela AMATRA (Associação dos
Magistrados da Justiça do Trabalho da 23ª Região) em 2011/2012.

ATIVIDADES ESPECÍFICAS NA ADVOCACIA

? Membro da Comissão de Prerrogativas da OAB/MT de 2007 à 2009; 2 ? Presidente da 21ª Subseção da
OAB/MT nas gestões 2010/2012 e 2013/2015. ? Conselheiro Estadual da OABMT nas gestões 2016/2018 e
2019/2021. ? Coordenador da Comissão da BR163 da OAB/MT (2020/2021). ? Membro da Comissão
Nacional de Direito Agrário e do Agronegócio do Conselho Federal da OAB na gestão 2019/2021. ?
Presidente da Comissão da BR163 da OAB/MT (2022/2024). ? Membro da Comissão Nacional de Direito
Agrário e do Agronegócio do Conselho Federal da OAB na gestão 2022/2024.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL COMO DOCENTE

? Professor da UNILASSALE (Unidade de Lucas do Rio Verde/MT), na cadeira de Direito Processual Civil III,
no ano de 2008. ? Palestrante em cursos e eventos da Escola Superior da Advocacia da OAB/MT.

ATIVIDADES COMO JUIZ-MEMBRO SUBSTITUTO DO TRE-MT

? Tribunal Pleno no Gabinete Jurista 2 no período de 04.02.2022 à 25.05.2022. ? Tribunal Pleno no Gabinete
Jurista 1 desde 26.05.2022. ? Presidente da Comissão de Acessibilidade e Inclusão do TRE-MT (Portaria da
Presidência 112/2022 de 15.03.2022). ? Presidente da Comissão Preliminar de Estudos – CPE para verificar
a viabilidade de Remanejamento de Zonas Eleitorais do TER-MT (Portaria da Corregedoria 5/2022 de
02.08.2022).

CONDECORAÇÕES POR TRABALHOS SOCIAIS

? Título de Cidadão Honorário de Lucas do Rio Verde-MT em 2019. ? Moção de Aplausos da Câmara de
Vereadores de Lucas do Rio Verde-MT em 2020. ? Moção de Aplausos da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso em 2021.

Portanto, a entrega da Comenda Dante de Oliveira ao Juiz Abel Sguarezi é uma forma de reconhecer e
valorizar o seu trabalho em prol da democracia e da justiça. É uma homenagem merecida e que certamente
inspirará outras pessoas a seguirem o exemplo desse grande líder e defensor das causas nobres da nossa
sociedade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

2

Projeto de resolução - 211quiv3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Max Russi
Deputado Estadual

3